30. Et ceux qui pleurent, connue ne pleurant point; ceux qui se rejoignent, connue ne se réjouissant point; ceux qui achètent, connue ne possédant point;

31. Enfin, ceux qui usent de ce monde, comme n'en ayant point: car la figure de ce monde passe.

32. Pour moi, je désire vous voir dégagés de soins. Celui qui n'est point marié s'occupe du soin des choses du Seigneur, et de ce qu'il doit faire pour plaire au Seigneur.

33. Mais celui qui est marié s'occupe du soin des choses du monde, et de ce qu'il doit faire pour plaire à sa femme, et ainsi il se trouve partagé.

34. De même une femme qui n'est point mariée, et une vierge s'occupe du soin des choses du Seigneur, aliud d'être sainte de corps et d'esprit; mais

une femme qui soit infidèle, laquelle s'occupe du soin des choses du monde, et de ce qu'elle doit faire pour plaire à son mari.

35. Porro hoc ad utilitatem vestram dico; non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est et quod facultatem praebat sine impedimento Domini olscerandi.

36. Si quis autem turpem se videri existimat super virginem suā, quid si superadulta, et ita oportet fieri; quod vult faciat; non peccat, si inupta.

37. Nam qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestiam autem habens sue voluntatis, et hoc iudicavit in corde suo, servare virginem suam, bene facit.

38. Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit; et qui non jungit, melius facit.

39. Mulier aligata est ligata quanto tempore vir eius vivit; quod si dormierit vir eius, liberata est; cui vult nubat, tantum in Domino.

40. Beator autem erit si sic permanserit, secundum meum consilium; puto autem quod et ego Spiritum Dei habeam.

ANALYSIS.

maneant celibes, quoadusque reconcilientur, v. 10, 11.

Quartum dubium. Num etiam insolubilia sit fideli conjugium, virilitatem, et virginitatem.

Primum dubium. Num christiano, homini per spiritum sanctum renato, licet usus matrimonii? — Respondeat quod melius quidem foret ab ostendere; propter virandas tamen impuritas, conjugati cohabitare pergit, mutuum sibi debitum reddant; nec sese separensi ex causa nostra, ad tempus, et ut oratione preventius evacut et purificatur: post quod tempus, idem familiaritatis commercium repetant; quod tamen Paulus indulget, non iudet: caput enim, si fieri commode posset, ut omnes sibi forent in continentia similes, v. 1, 2, 5, 4, 5, 6, 7.

Scundum dubium. An innupti et viri expedit nubero? — Respondet satius esse ut celibes manuant: quod si tamen non se continent, nubant; melius est nubere quam uri, 8, 9.

Tertium dubium. An licet divorcium? v. 10. — Respondet ex Christi Domini precepto, insolubile esse coniugium: conjugati igitur non discordant ab invicem, aut ratiu[m] mensuali negotiis, ut videtur.

PARAPHRASIS.

4. Quod spectat ad questiones, quas mibi per litteras vestras propositus; hoc meum habetote respondere, ut longe loqui, et multo plus loqui, non possit.

5. Melius quidem est homini uxorem suam non tangere; tamen propter viandas impuritas, unusquisque habitet cum uxore sua, et unaquaque utorum cum viro suo.

6. Mutuo sibi debitum reddant; vir uxori, et utor viro.

7. Vellein enim vos omnes esse sicut meipsum in continentia: sed unusquisque a Deo donum proprium habet; alius quidem tale donum; alius vero talis diversum.

8. Non nuptis autem et viridis dico quod illi bonum est, si sic innupti maneant, sicut et ego sum innuptus.

9. Quod si tamen non se continent, matrimonio

Jungantur: satis enim est uxorem dicere, quam fornicari.

40. Conjugatis ego, non à meipso, sed auctoritate Christi Domini praecepit, ut ab invicem nos separetur, factu scilicet quodam thorium diuiriō:

41. Quod si verò ob aliquam causam separarentur, maneant celibes, aut reconcilientur.

42. Quod spectat ad alios, scilicet dispariū conjugatiōs, Christus Domini de talibus nihil praecepit: hinc ego Domini spiritu motus dico: Si quis christianus uxori habeat idolatriam, et hoc cum illo habiteare consenserit, non dimittat eam.

43. Et si qua mulier christiana virum habet idolatriam, qui cum ei pacifice habitarē voluerit, non dimittat eum.

44. Jam enim vir infidelis quasi sanctificatus est per mulierem fidem. Spes est sanctificationis. Extrahit infidelis quasi sanctificata est per virum fidem. Spes est quod ad fidem convertatur, si simul cohabitent. Secus vero filii vestri illegitimi habebuntur, et in idolorum cultu educabuntur: nunc autem et legūmi et pīē educti, et spes est quod fīēt sancti, id est, christiani.

45. Si verò paganus prior discedit, et conjugio dirimit, sinatur abire: in tali enim casu non obligatur pars christiana, libera manet à tali conjugio. Ad pacem vocatis nos Dei; Christi religio non cogit nos ad servitutem, quā post turbae.

46. Als, forte: Spes est conversionis. Res est valde incerta. Unde enim scis? etc. Itaque sine abire, et tu tū utere libertate.

47. Verūm̄men unusquisque (hoc in negotio) secundum gratiam sibi datam, ambolet, et in statu, in quo erat, cū ad fidem vocatus es, stabitis permaneat. Ita doceo in omnibus Ecclesiis.

48. Aliquis ad fidem vocatus est, cū jam esset circumcisus? ne ceterū atralii faciat: aliis gentilis in præcipio fidem suscepit? non curat de circumcisione.

49. Nullius momenti sunt ad salutem circumcisio, aut præcipuum; sed fideli observatio mandatorum Dei maximum ad eam momentum habet.

50. Unusquisque in eo vita genere, ordine, et conditione maneat, in quo erat, cūm vocatus est ad ille-

51. Si servus vocatus es, ne sit tibi molestum: imo si potes in libertatem vocari, elige potius ut ser-

52. Quid enim de servitate aut libertate curas, cūm hac apud Christum sint paria? Qui enim servus vocatus est ad fidem, à Christo Domino liber factus est: et qui liber vocatus est, Christi Domini Redemptoris nostri servus factus est.

53. Magno sanguinis Christi pretio redempti estis: ne ergo sitis passionis hominum servi, nec Deum offendatis nequam, ut hominibus placeatis.

54. Unusquisque igitur Deo serviens, maneat in statu, in quo erat, cūd ad christianismū vocatus est.

55. De virginitate servandā, nullum Christus dedit

præceptum: hinc ego de eā vobis do tantummodo consilium; illud autem dō vobis, tanquam vir, qui gratiam à Domino consecutus sum, ut sim fidelis minister Dei, ejusque mentem fideliter exponam.

56. Itaque existimo et dico, bonum et melius hoc esse, scilicet virginem permanēre; ita dico, hoc, homini, id est, utrius sexui, bonum et opīnum est, propter vitam inexistētēm in conjugio molestiam.

57. Itaque si sis alligatus uxori, ne divortias quāras: sed si liber es, consulō, ut sis permanēas, tecū queras uxorem.

58. Hoc tamen sic consulō, velut melius, ut nolim arbitris quod male feceris nubēdo. Si accepteris uxorem, non peccasti; et si virgo nubat, non peccat: sed tales, contracto conjugio, multas secundum carnem tribulationes habebunt: quibus ego vos, miseratione vestri ducō, opīum eximi.

59. Hoc itaque, fratres, vobis omnibus dico, et ad hoc attentos vos velim, scilicet quod tempis vite breve est: hinc siet, ut non virgines modo de nubibus non cogitent, sed ut ei ipsi conjugati sint sicut inimici;

60. Et qui ob adversa tristes sunt, tanquam non tristes; et qui ob prospera leti sunt, tanquam non leti; et qui acquirunt, fiantque divites, tanquam nūbil habentes;

61. Et qui utināt hujus mundi boni, quasi non tantur: quia transitoria est facies hujus mundi; in quo, sicut in scenis comicis, in momento vertuntur omnia.

62. Vos autem à conjugio dehortans, et ad celibatum exhibitas, opto vos exemplis à rerum perituraū sollicitudine, ut Deo vacet liberius. Qui cælestis est, curat qui Domini sunt, et quomodo placeat Deo; hoc agit præcipue.

63. Uxoratus autem sollicitus est de rebus hujus mundi, quomodo placeat uxori; sicut mente et cura divisus est, atque distractus.

64. Et nullus inimicus est virgo uscile cogitat et meditatur que Domini sunt: hocque unum curat, ut sancta sit et corpore et spiritu. Nupta verò studet utilitatem ac venustatē, reique familiari promovende.

65. Caterdiū virginitatem vobis commendamus, ad vestram utilitatem aspicio; et non autem laqueum libertati vestre inicio, quasi velim contindēti necessitatem vobis impone: sed vos adhōtor ad virginitatem, tanquam ad quid honestis, et quod majorem vobis prebeat facultatem Deo vacandi, et sine distractione dominum obserrandi.

66. Si quis autem putat se dedecorū aliquid pati, ex eo quod virginem suam plusquam nubilem servat, et judicat quod cam debet elocare: agat prout voluerit; non peccat, si tradat eam nuptiū.

67. Qui verò firmam habens in animo propīsum, cui aliunde proposito nihil obstat, sed plenam habet libertatem faciendi quod vult; is, inquam, si mātore iudicio decretiv virginem suam in virginitatis statu servare, bene et melius facit.

58. Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit: et qui non jungit, melius facit.

59. Mulier vincita est lege conjugij, quādā vivit ejus maritus: ubi vero mortuus est, liberā est: cui vult rursum nubat, dummodo nubat viro christiano.

COMMENTARIA.

VERS. 4. — *De quibus autem scripsisti mihi.* Juxta Theoremētū, hic incipit tonus secundus, ubi ad varia Corinthiorum consulta respondet Apostolus. Primo autem rogārunt Corintiū circa matrimonii usum, an baptizatis licet post Baptismū uti conjugio matrimonii contracto? Sive pseudopostoli, ut sanctiores haberentur, Corinthios docerint à re uxori abstinentiam esse, ut at Ambrosius, et post ipsum S. Anselmus, alijne recentiores multi; sive hoc aliqui Corinthiorum, pietatis studiosiores, excogitarint, ut orationi et pietati liberius vacarent; sic volunt alii, inter quos Estius. Quidquid sit, juxta omnes antiques, hic non queritur an baptizatis licet uxorum diacere; de hoc enim v. 8, sed an illis licet uti conjugij consuetudine, ut loquitur Theoremētū: seu an illis abstinentiam esse à re uxori, an non, ut at D. Athanasius; et ita explicant D. Chrysostomus, Theophylactus, Hieronymus adversus Jovinianum, lib. 4, citatus à Gagnaeo, Cornelio, etc. Huic autem questioni respondet Apostolus continentiam quidem luctu, fornicationem vero vituperans, conjugalem autem continentiam concedens, sit Theoremētū. Sensus itaque est: Quid spectat ad questions quas mīlii per vestra literas propositis, hoc meum habetō responderū.

5. Primum dubium, seu prima quæstio.
An christiano licet usus conjugij?

Ac quia primo rogāstis num christiano, homini quippe cœlestis, et per Spiritum sanctum renato, licet usus matrimonii. — Respondō *hōmī*, Græc., *pulchrū*, id est, *egregium* et *laudabile*; *se* melius et laudabilis esse quidem uxori suam non tangere, id est, non cognoscere, *se* aū illius amplectu abstinerere; et nullum conjugij actum exercere. *Syr.*, *ad matrem non accēdere*. Abstine ab uxore, at Erasmus. Hoc enim angelicum est et summè optandum, hominique cœlestis et renato maximè dignum. In uno sexū, alterum intellige, at divus Chrysostomus.

VERS. 2. — *Propter fornicationem...* Græc., *for-*

marito accepit. Debūm, Græcē: debitum benevolen-
tiam; Syr., etc. Afferunt ratio cur mutuum sit debitum, et utrius partis aequalē; quia scilicet sua sibi corpora mutuo dederunt: hinc neuter plenam sui corporis potestatem habet, neuter sui juris est in officio conjugali; sed alter alieri obstruit. Quia pars sunt iura, pars sunt et debita: hinc nee possunt sibi mutuo contrarie denegare, nec alteri tradere.
VERS. 3. — *Nolite fraudare iuxī...* *Defraude* hic est contineare, altero invitio; at Theophylactus, marito accepit. *Debitum, Græcē: debitum benevolen-*
tiam; ita honeste, periphrasis debitum conjugale emi-
censurib[us] Apostolus. Recte autem debitum vocavit, quia ex justitia quadam debetur. Cuius ratio sequitur:

VERS. 4. — *Muller sui corporis potestatem non ka-*
bet, etc. Sui corporis, scilicet secundum ea membra
que sexū distinguunt, et quateris ea servient actō
conjugali. Potestat, ut pro sua voluntate possit con-
tinere, vel alteri se conjungere, non habet mulier: puto
S. August., lib. 5 contra Julian., cap. 24, unde pro
potestatē non habet, Græc., ius non habet, scilicet ad
continendum, vel ut alteri corpus suum translatum.

VERS. 5. — *Nolite fradare iuxī, negando debi-*
tum conjugale, nisi forte ex consensu, ad tempus, ut va-

lactus. Ne itaque hoc debitum vobis denegatis, nisi ex consensu, et ad tempus, et ut orationi, Grec., orationi et jejuniu VACETIS. Penitentia et oratio coniunctae. Jejunium disponit ad orationem; oratio sanctifica jejunium. Penitentia et jejunium quasi corpus, oratio quasi anima; utrumque simul, quasi totum sanctitatis, Deo gratum efficit. Non dixit simpliciter ut ore, sed ut orationi VACETIS, puris, ferventibus et magis assiduè: sub orationis nomine intelligit et sacrificium et Eucharistie receptionem, que sunt orationes precipue, et que majorem postulant et puritatem et recollectionem. Hinc Ecclesia conjugatus continentiam suadet dibus Deo specialiter sacris, mysteriorum celebrationi et per Eucharistiam participationem dedicatis; similiter et temporibus orationis et penitentie destinatis. Sic tamen studeat ut non precipiat: hanc enim continentiam debet ex consensu mutuo.

ET ITERUM REVERTIMINI IN IDIPSEM... Syr., ad idem negotium; Et hihiop. vers., et iterum estoit simul. Reverti est et vero significat in unum, seu in eundem locum vel thorum. Igitur sensus est: Quo solemnitas et orationis exploit tempore, solitus familiaritatis commercium repetit; ne si diutius maneat thor separati, Satanus ex hac diuturnitate sunat occasionem vos tentandi; et vos, ob incontinentiam, ad quam proclives estis, tentationi succumbatis. Corinthi, ut nota Baronii, Annot. tom. 1, erant genio suo salacissimi, et præceteris Gracis Veneti studio dedilissimi. Vide dicta in fine cap. 6.

Vers. 6. — HOC AUTEM PICO... hoe, scilicet, revertimini. Non præcipio, sed permitto; non iubeo, sed indugeo. Syr., hoc autem dico tanquam infirmis, non ex precepto.

Vers. 7. — VOLO ENIM OMNES VOS... Grec., omnes homines; Syr., sicuti ego vellim omnes homines esse mei instar in puritate (qualis fuit Paulus indicat v. 8).

Et iterum revertimini in idipsem; Grec., et iterum ad idem convenienter. Ut sensus sit: Orationis tempore finito conjugius redeundus ad opus constetur: quod, inquit Hieronymus, erubescit suo vocari nomine.

Ne tentet vos Satanus, id est, ne in adulterium alias dannabiles corrupelas vos tentando pertrahat dia-bolus si diutius maneat thor separati.

Propter incontinentiam vestram. Sensus: Post orationem redite ad opus conjugale; quod non facias, monere propter incontinentiam vestram, ne aliqui Satanus vos sollicitet et indicat ad deteriorum.

Vers. 6. — Hoc autem dico secundum indulgentiam, etc.; q. d.: Copulam indulgo, non præcipio.

Vers. 7. — Volo enim omnes vos esse sicut meipsum, quod exibitum et continentiam. Nota: vole, id est, velle, cupere, optare, si commode fieri posset. Volo ergo significat hic actum volendi inchoatum et imperfectum. Patres ex eo colligunt et docent. Paulum ab omni concubitu sece continuisse, et in perpetua castitate vixisse, ut Epiphanius, heresi 58; Hieronymus ad Eustochium, cap. 8; et in epist. ad Celaniam, cap. 8; Augustinus, lib. de Gratia et Libero Arbitrio, cap. 4, etc.

Sed unusquisque proprium donum habet ex Deo: alius quidem sic, alius vero sic; id est, alius tale, alius autem

Volo, opto, velle, optarem, si posset, volum est, non præceptum, optarem omnes vos esse sicut mecum in continentia, ait D. Chrysostomus. Virgo erat Paulus, ait Oecumenius. Vide apud Estium multas sanctorum Patrum citationes pro D. Pauli casibatu.

SED UNUSQUISQUE PROPRIMUM DONUM... Ad conjugato-

rum solatum, Dei domum appellat etiam matrimonium.

Alia quippe Dei dona sunt majora, alia minora.

Castitas autem conjugalis, licet donum sit virginitate

sanctorum Patrum citationes pro D. Pauli casibatu.

Vers. 8. — DICO AUTEM NON NUNTIS ET VIDUIS... Se-

cundum dubium, seu secunda quaestio.

An christiano expeditus nubere.

Quiescent Corinthis circa nondum nuptos et vi-

dus, num expedit nubere.

DICO NON NUNTIS UNQUAM, seu qui matrimonio ju-

gum nondum accepserunt; et viduis, id est, iis qui

accepserunt quidem, sed morte disiuncti fuerunt;

Theodoretus.

BONUM EST ILLIS. Syr., status est, seu expedit ut

celibes maneat, sine matrimonio, sicut et ego cel-

ibes sum; idem Theodoretus. Tantum abest ut Apo-

stolus conjugium præcipiat, sicut in v. 2 dicunt hære-

tici; quia ino dehortatur ab illo, omnesque innuptos

ad sui exemplum in celibatu imitandum hortatur.

D. Ambri. et D. Anselmus hic asserunt D. Paulum

nunquam fuisse uxoratum; si enim uxorum duxit qui

hoc dixit, SICUT ET EGO, ergo omnes homines uxoratu-

mus sunt, nullamque virginem esse, sibiique ipsi

contradicet; D. Anselm. ex D. Ambroso, seu, ut

volunt alii, ex Hilario diacono.

Vers. 9. — QUOD SI NON CONTINENT, NUBANT, id est,

matrimonio jungantur. Hoc intelligit sicut omnes in-

tellexerit sancti Patres apud Estium citati, scilicet de

ii quibus nobendi potestas est, non verò de obstrictis

contingue voto. Hi enim ad sanctiora incontinentia

sue remedia debent confugere, at Estius, ad jeju-

nium, orationem, vigiles, pias meditationes, lectiones

tales. De fidelibus agit apostolus, ac dicens, vult, non

non omnium habere, sed alios alia. Quidam enim pos-

sebant habere castitatis conjugalis, alii virginalis, alii

virginalis.

Vers. 8. — DICO AUTEN NON NUPTIS, et viduis: boni-

estiliis si sic permaneant (scilicet innupti ut sunt), si-

cut et ego innupti permaneo. Bonum est si sic perma-

neant, id est, permaneare velint; q. d.: Volo, id est,

velim, omnes esse sicut meipsum, hoc est, esse virgi-

nes ut ego virgo sum; sed nolo id præcipere.

Vers. 9. — QUOD SI NON SE CONTINENT, nubant. Me-

lius (statim) est enim nubere, quam uri; scilicet, nisi

jan per votum nupsiter Christo, illis nubere quam

uri inclusi est, qui adhuc nubere possunt. Apostolus

enim dat causam, cur velit incontinentes et fragiles

nubere, ne scilicet urantur, id est, fornicantur: nam

alios generosus pugiles vult contineare. Q. d.: Qui se

non continent, nubant: melius est enim nubere,

quam non contineare. Ita Theodor., Ambros., Anselm.,

S. Thom., Augustin., Melius, inquit Hieronymus, est

nubere quam uri, id est, melius est maritum ducere

quam fornicari. Urunt ergo, non quatenus incentivio libidinis, sed qui à tentatione superaret: non qui

sentit, sed qui consentit. Quoniam dicitur ari igne,

non qui calorem eius qualitercumque molestum sibi

sentit, sed qui adiumento igne feditur ac sauciatur.

sacerdos, perpetuam occupationem; ad fugam otii, per-

riculosorum colloquiorum, aspectum, etc.

MELIUS EST ENIM NUBERE QUAM URI. Grec., igni;

Athiop. versio, quam fornicari. Eodem modo D. Hie-

ronymus ab Estio citatus. Sicut uiril ab igne,

non qui calorem sentit, sed qui ab igne feditur et

realiter aderitur, ita à libidine uritur, non qui sentit

eam, sed qui consentit illi; qui ab ea vincitur, et vi-

citus succumbit tentationi: hoc est proprium igni, tu-

perpetui. Tentatio itaque non est usit, sed solus ten-

temtus consensu: quin ino tentatio, si vineat,

corone materia est. Sanè si non coronatur nisi vicit,

si nulla sine canticis victoria, tentari, contra tentationem certare, eumque vincere, ad coronam necesse-

riam est.

Vers. 10. — IS AUTEM QUI MATRIMONIO... Tertium dubium, seu tercia quaestio.

An inter christianos licet divorvum.

Circa matrimonii insolubilitatem consultum erat

à Corinthis. D. Paulus, respiciens ad præceptum

Domini de uxore non dimittenda, ait: Conjugis

PRÆCIPPIO, non ego, sed DOMINUS, id est, ego non à

meipso, sed ex Christi Domini auctoritate et voluntate

nobis traditione, non iubeo in al invicem non sepa-

rentrur, facto scilicet quoad thorum divorcio. Nec

uxor a marito discedat, ne maritus uxorem dimittat.

Intellige clausulum a Christo Domino additum: Nisi

OB FORNICATIONEM. Que clausula ad utrumque sexum

equalet spectat. Hoc Dominus præceptum de matrimoniis

insolubilitate nunc quidem scriptum est Matth.

8, 52, et 19, 9; Marc. 10, 9; Luce 16, 18. Tunc

autem sola traditione ac memoria notum erat.

Vers. 10. — Quid si discesserit... Quod si ob forni-

cationem, aut alijs ob causam uxori separata fuerit

à viro suo, aut maneat celiabis, aut cum viro suo re-

concilietur. Idem intellige de viro: paria enim utrumque

jura. Eligant aut jure conjugii noui uti, aut reconci-

liari. Christus Dominus hic sicut aliis fecit et docuit.

Ecclesiast. enim sponsus suam, in suo sanguine lo-

tam, sibi copulavit in eternum. Nec Ecclesiast. dimittit

Christus unquam, nec Christum Ecclesia deseret.

Hoecque doceat et præcepto conjugis insolubili-

teri. Sacramentum hoc, matrimonii, magnus

est, ait apostolus: ego autem dico in Christo et in

Ecclesia. Sacra Christi cum Ecclesia unionis insolu-

bilitatis honorarium signum est matrimonium; et in hoc

Quod salis declarat Graecum verbum ab igne deduc-

um, igni, incendi, comburi. Quod si nō non plus

essel quam pati motus libidinis, et inquietari stimulis

carnis, ut volunt secessari; jam ipse Paulus, qui supra

dixit: Volo omnes homines esse sicut meipsum, iuxta

hunc sicut meipsum, alii querunt: Datus est, inquit,

mihi stimulus carnis mear, etc., 2 Cor. 12. Accom-

modatus est testu, ut libidine dicatur melius quam

qui, quamlibet minus malum est, et secundum veniam

concessum; ut vero deterris, ac minime concedendu-

rum. Ideo melius est libidinis, quia peius est ulti-

ri. S. Thomas melius interpretatur magis tolerandum.

Tale quoque est quod S. Martinus dicere soluit reperit Sulpius: Conjugum pertinet ad veniam, virginitas

ad mortem. Et vir uxori non dimittat, ne ulti-

rius et justa causa. Nam ob fornicationem et aliis

justis de causis licet dimittere.

Vers. 11. — Quid si discesserit..., reconciliari: Hinc

sequitur divorvum, etiam justum et licitum, non sol-

vere matrimonii vinculum, sed tantum thor consol-

it, ut si conjux sit adultera, non licet viro inno-

centi aliud intra matrimonium. Eadem est ratio ux-

ris, si vir sit adulter. Et vir uxori non dimittat, ne ulti-

rius et justa causa. Nam ob fornicationem et aliis

justis de causis licet dimittere.

Sacramentum est. Conjuges igitur sua insolubili uni-

cone, suo amore sincero, et complacentia mutua, hanc

imitentur et fideliter exhibeant Christi unionem cum

Ecclesiæ sponsa suâ. Caveant ut sint signata mendacia,

falsaçia, et ne Christi et Ecclesiæ sint opprobria. De

his fusè Ephes., cap. 3, in fine.

Vers. 12. — NAM CETERIS EGO DOGO, NON DOMINUS...

Hec verba multi ad precedencia in v. 8 referunt,

voluntate hunc esse sensum: Conjugatis præcipit

Dominus, non ego, etc. Ceteris autem, scilicet non

impuniti permaneant. Fromondus ait quid Catharinus primus

haec verba sic intellexit contra omnes veteres. Sed cim

nihil ad hoc cogitat, puto naturalius, si ad sequentia re-

ferantur: ita ut per ceteros intelligantur conjugati

disparis fidei. Ita intellexit D. Aug. apud Fromondum;

ita D. Anselmus; quasi dicere: De conjugatis

fidelibus haecens egi, ut v. 5 satis indicavit, dicens,

ut vacetis orationi: iam ceteris loquor, iis ministris

qui non disparis fidei, seu quorum unus christianus

est, alter paganus. Tunc, ad Apostolorum predicationem,

quod contingebat ut omnes conjugatorum crederet

in Christum, fieretque christianus, alter vero in

infidelitate sua remaneret. Hinc ergo difficultas orien-

tatur, num christianus ab infidelibus deberet discedere,

an vero cum illo permanere. Et probabile est quid

hanc difficultatem Corinthis per literas suas Apostolo

proponeretur.

Quartum ergo dubium, seu quarta quaestio.

Num fidelis cum infidelis conjugium sit indissolubile.

Nota quid difficultas sit de matrimonio ante fidei

suspicionem contracto: nec enim fidelis licet cum

infidelis contrahere; sed, ut in fine capituli dicit ipso

Panth., tantum in Domino, id est, fidelis et pio, ut ex-

plicit Theodor. Hinc ergo, et post eum Theod.,

Theoph., notant quid non dicit Apostolus, si quis

vult accipere infidelen, sed si quis HABET INFIDELEM.

Nota et quid cultus disparitas nubent irritabat

matrimonium: hoc enim non à D. Paulo, sed ab Ecclesiæ fuit institutum. Dubium resoluturus Apostolus,

quasi prefatur dicens: Num ceteris ego dico..., id est,

de talibus conjugiis Christus nihil dixit, nihil præcepit;

sed ego, apostolicæ auctoritate fretus ei Domini

Spiritu motus, dico: Si quis Christianus uxorem habet idolatriadan, et huc cum illo habitare consentit,

non illam dimittat.

Specula ad gloriam, fornicatio deputatur ad penam.

Vers. 10. — Is autem, qui matrimonio juncti sunt,

etc. Respicit Apostolus ad præceptum dominicum:

non licet viro dimittere uxorem, nec uxori virum,

excepta causa fornicationis, Matth. 5 et 19; Marc. 10;

Luc. 6.

Vers. 11. — Quid si discesserit..., reconciliari: Hinc

sequitur divorvum, etiam justum et licitum, non sol-

vere matrimonii vinculum, sed tantum thor consol-

it, ut si conjux sit adultera, non licet viro inno-

centi aliud intra matrimonium. Eadem est ratio ux-

ris, si vir sit adulter. Et vir uxori non dimittat, ne ulti-

rius et justa causa. Nam ob fornicationem et aliis

justis de causis licet dimittere.

Vers. 12. — Is autem, qui matrimonio juncti sunt,

etc. Respicit Apostolus ad præceptum dominicum:

non licet viro dimittere uxorem, nec uxori virum,

excepta causa fornicationis, Matth. 5 et 19; Marc. 10;

Luc. 6.

VERS. 13. — *Et si qua mulier...* Utrique sexu paria dat monita; quia per utriusque conditio, et par utriusque conjugatio.

VERS. 14. — *Sanctificatus est enim vir infidelis...* Ducas superioris assertionis, seu resolutionis affect rationes. Primam ex parte conjugum duciam; quasi dicere: tantum abest ut in allegato casu sit pro christiano aliquod fidei periculum; quinimum magna spes est sanctificationis pro pagano.

SANCTIFICATUS EST ENIM... Non dixit, sanctus est; sed sanctificatur; D. Chrys., id est, preparatur ad sanctitatem; disponitur ad fidem, que radii sunt sanctitatis. Etenim paganus ille cum uxore sua christiana benevoli et pacifice vivendo, eique sua christiana religione exercitiis permittingo, sibi ipsi viam sternit ad sanctitatem; magna spes est quod per uxorem suam brevi convertatur ad fidem et sanctificationem. Candidatus est timor, ait Tertull., candidatus est fides, ait D. Hier. Sancta et fidelis domus virum sanctificat infidelen, iam candidatus est fidei, quem filiorum et neptorum credens turba circumdat; D. Hier. ad Lætam. Multis exemplis confirmata fuit haec veritas, que apud P. Cornel. videtur licet.

ET SANCTIFICATA EST MULIER... Similiter et uxor ad sanctitatem, preparatur per jugem conversationem cum viro fidei; cum enim animis consentiant, spes est quod nec fide, nec religio dissentient. Haec explicatio validè naturalis est, atque adeò litteralis: sed omittendum non puto D. Joan. Chrysostomi et aliorum ejus sequacum opinionem, qui hanc sanctificationem explicitum de usu matrimonii. Scrupulosè tamen Corinthis, ne fidelis polueretur per contumaciam infidelis: seu, ut ante ipsum dixit Tertullianus à Grotio citatus, verberantur ne non licet eis matrimonio suo uti, qui in carmen sanctam credidissent. Paulus ut hunc metum eximeret, ait sanctificationem esse usum matrimonii propero pietatem fidelis, seu partis christiana. Tanta est copia tunc munditia.

Alioquin filii vestri... Secundam ex parte liborum duciam.

Vers. 12. — *Nam ceteris ego dico, etc.* Ego dico, id est, ego consuluo id quod sequitur, scilicet, ut filialis infidelis conjugem pacificam non dimittat.

Vers. 13. — *Et si qua mulier fidelis habet virum infidelis...* sanctificatus est enim vir infidelis per multitudinem fidelium, et sanctificatus est uxor infidelis.

Vers. 14. — *Quod si infidelis discordat, discordat.* Sensus est: Si infidelis discordat, non consentes habere cum fidelis, ut fidelis, id est, si religio eius offensio est, non profanatur, nec polluitur fidelis per contumaciam infidelis, uti vos scrupulosè timetis, sed potius infidelis moraliter quidam denominatio, et quasi sanctificatus eripitur, ait Anselmus, inde sanctificatur: tum quia maritus est sancte, id est, fidelis conjugis: tum quia eam in fide non impediendo, et benevolè cum ea vivendo, quasi viam sternit sibi, ut per preces, merita, verba et exempla fidelis conjugis convertatur et ipse, fatigat sanctus; sicut sancta Cecilia maritum suum Valerianum convertit.

Alioquin filii vestri immundi essent. Quasi dicat: Si ab infidelis conjugi feceritis divorvum, filii vestri habentur quasi nisi ex illicito thoro; adulterino, illegitimi: *Nunc autem sancti sunt, id est, mundi; mundi autem, id est, ex honesto et legitimo matrimonio concepi et nati.* Ila Ambrosius, Anselmus, Augustinus. Sancti sunt, quia connivente infidelis, facile fide-

Alioquin, id est, si separarem ab invicem, rini vestris essent immundi. Hocque dubius modis, 1^a quia illegitimi habentur et ex illegitimo matrimonio nati; 2^a quia profani fierent et idololatre; quia in idolorum cultu educarentur.

NUNC AUTEM SANCTI SUNT, ID EST, ET LEGITIMI, ET PIÙ EDUCATI; hinc magna spes est quod fient sancti, id est, christiani. Sunt quasi designati sanctificali, et per hoc etiam saluti, ait Tertullianus, lib. de Animâ, cap. 59. Ille ergo nullum Calvinum patrocinio dicenti, fidelium filios nasci sanctos, et Baptismo non indigere. Etenim hic Apostolus non agit de internâ anime sanctitate, aut parentum, aut filiorum; sed de imperfecta, inchoata, seu de preparatione ad sanctificationem. Parentum quidem infidelium, per sanctam conversationem cum parte fidei; filiorum vero, per sanctam educationem, seu, ut ait Tertull., de Animâ, per institutionis disciplinam. Hinc enim et Apostolus ex sanctificato altero sexu sanctos procreari ait, tam ex semini praerogativa, quam ex institutionis discipula: Tertull.

Vers. 13. — *Quod si infidelis discordat, id est, quod si pars pagana, sive vir, sive mulier, discordat;* et prior conjugum dirimat, sinatur abire; et a tal conjugio libera maneat pars christiana; ita ut alias impotis possit contrahere.

NON ENIM SERVITUTI... Christiana etenim religio non cogit nos ad servitutem, quia per nostra turbatur: in talis ergo casu non obligavit fidelis, ut vel celesti maneat; aut ad priora communia redeat: ut dixi supra de fidelibus conjugatis loquens.

IN PACE AUTEM VOCANT... Ad pacem nos vocavit Deus. Ergo si te perturbat paganus, seu quia prior discidit, conjugiumque dirimat, seu, ut ait D. Chrys., qui pugnat, bellumque mouet: si jubet te sacrificare, aut sociam esse impieatis, melius est discedere, melius est divellat matrimonium, quam matrimonii; nec debetur reverentia conjugii, ei qui horret auctoritate conjugii: nec oportet litigare cum eo qui discidet.

LI PARENTI FIDEI ET DILIGENTIA AC CURA SANCTIFICATI, HABITARI, ET CHRISTIANE EDUCARI POSSUNT. Ita Augustinus, lib. 3 de pecc. Meritis, cap. 12; et ex Tertull., illeronimus, epist. 155, ad Paulinum.

Vers. 15. — *Quod si infidelis discordat, discordat.* Sensus est: Si infidelis discordat, non consentes habere cum fidelis, ut fidelis, id est, si religio eius offensio est, non relinquit; non est quod coniugis fidelis existimet se debere illum sequi; sed sinat cum discedere, tanquam per illius dissensum libertati sue relictam.

NON ENIM SERVITUTI SUBJECTUS EST FRATER AUT SOROR IN HUIC MUNDI. Non est servitutis subjectus frater aut soror talium, hoc est, infidelibus qui discidunt, aut cohabitare non consentient.

In pace non autem vocavit Deus. In pace, id est, ad pacem. Quod autem dicit, tale est: Religio christiana, ad quam a Deo vocati sumus, non cogit nos ad hanc servitutem, quia pax christiana turbatur, hoc est, pacificus et tranquillus Christi cultus in familia impediatur. Quare sicut pater filium, et filius patrem potest plena liberate relinquere ex ejusmodi causa; sic et conjux fidelis infidelem.

COMMENTARIA. CAP. VII.

dit: quia odio Dei discordat, ac per hoc nec dignus habendus est. Ambros. in Paulum. Contumelias creatoris solvit ius matrimonii; idem.

Vers. 16. — *Unde enim scis, mulier...* Occurrit ratio, que posset in contrarium alferi; nimisrum, spes est quod convertatur; et respondet quod res sit valde incerta. *Unde enim scis, etc.* Itaque sine abire, et tu discide, tuque utere libertate.

Vers. 17. — *Nisi unicuique sicut divisit...* Syr., sed unusquisque ut situs perditus est Deus. Et unusquisque ut eum vocavit Dominus, ita ambulet, *Ethiop., et Arab., veritatem uniusquisque sicut, etc.* Itaque nisi positum pro sed, et ita etiam Theophylact. Sensus ergo est: Sed hoc in negotio, unusquisque secundum gratiam a Deo sibi datum ambulet; et in statu in quo erat, cum vocatus est ad fidem, stabili permaneat. His verbis indicat Apostolus fidelium non teneri sub pracepto ad dimittendum paganismum, etiam discedentem; sed posse refinari, et cum eo habitare, si sit spes eum Christo luci facienda. Praeceptum quidem est non descendendi ad infidelis pacifice cohabitare volente, sed non est praeceptum repudiandi volentem discidere, nisi forte sit proprii subversionis periculum. Hoc in re Deum consolundus est, et secundum ejus voluntatem et gratiam unusquisque debet agere: sed nihil agendum temere. Hominis conditiones fides, seu baptismus non mutat.

ITA DOCEO IN OMNIES ECCLESIAS. Et merito, ne christiana religio rempublicam perturpare videatur.

Vers. 18. — *Circumcisus aliquis vocatus est.* A conjugi, etiam disparibus, non faciliter mutandis, transit ad alias conditiones etiam non mutandas, siue fuerit alia quaestio a Corinthis proposita, scilicet an servi per baptismum sicut liberi? an genitiles baptizati debent circumcidunt? sive Paulus, pro suo more, ab una re, ad aliam similem transeat ex occasione.

Vers. 16. — *Unde enim scis, mulier, etc.; quis diciat; Domum Christi est pax;* ad hanc, non autem ad sicut viuentem inquietam et rixosam vocati sumus a Christo. Si ergo infidelis rixas, probris, minus in fidem et fideli conjugem, discussionem querit, discide, et conjux fidelis, ab eo, ut pacifice vives: neque pretendas spem conversionis ejus. Unde enim id spes, in homine pagano, blasphemio, rixoso? Ac consequenter, unde sors, vel unde speras, quod cum salvum facies?

Vers. 17. — *Nisi unicuique sicut divisit Dominus, unusquisque sicut vocavit Deus, ita ambulet.* Dicit, inquit, fidelium infidelis conjugi discidebat non esse subiectum servitutem, ut cum sequeatur aut refinet, ne quidem salutis ejus procuranda causâ: non profligatio tamen quoniam id faciat, si presumeret occidit Dei dono et instinctu ad id moveatur. Imo sententia mea hoc est, ut quisque, quoad fieri potest, ita ambulet, sicut vocavit illum Deus: hoc est, conversetur. Deoque servit, manens in eis genere vite in quo ad fidem a Deo vocatus es; sive in conjugio, sive extra conjugium; sive in servitute, sive in libertate, sive in aliquoquinque.

Et si in omnibus ecclesiis doceo. Sensus: Nec vobis soli, sed omnibus ecclesiis hanc meam sententiam propoundo et praefero: christianum non cogere ad mutantiam vite statum; nec, nisi magna ratio cogat, intundandam esse.

Vers. 18. — *Circumcisus aliquis vocatus est?* id est,

Quidquid sit, vult Apostolus fideles, quantum religio sint, in suo statu stabiles esse. Aliquis ad fidem vocatus est, cum jam à parentibus Judæis esset circumcisus:

NON ADDUCAT. Greco., ne attrahat, id est, ne entem medicamentis attrahi et extendi curet. Sicut quidam Judei, de quibus, ex D. Epiphano Gagnum, Estius, Cornelius, Emmanuel Sæ. Alius ex gentilibus natus, in preputio fidem suscepit? non curet de circumcisione.

Vers. 19. — *Circumcisus nihil est;* hec quippe adiaphora sunt, non pertinent ad fidem, nullusque momentum sunt ad salutem; sed fidelis OBSERVATIO MANDATORUM DEI, maximum momentum habet. Non enim interest, an quis sit circumcisus, an non: sed an sit fidelis servus Dei. Diligere Deum ex toto corde, et ex amore ejus observare mandata, haec est vera religio, sicut quæ extera nihil.

Vers. 20. — *Unusquisque in qua vocazione...*; unusquisque in quocumque vite generi, ordine et conditione maneat, in qua erat, cum vocatus est. Intellege de statu honesto, licito, inculpato.

Vers. 21. — *Servus vocatus es...* Syr., si servus vocatus es, non sit tibi cura; quia etiam si potes in libertatem vocari, elige tibi ut servias. Arab., *præstatuſtus est ut servitutem utaris.* D. Chrys., magis servis. Theod., perge servire. Theophyl., servito. Volens ostendere, quod non credit servus, sed etiam profest, ait D. Chrysostom., qui reflectit eos qui interpretantur, si potes liberari, liberare, quod D. Pauli scopo validi contrarium est, ad item Chrysostomus. Ex quo filius Dei pro nobis exanimatis formam servi suspectus, servitus non est fugienda, quinimum proper Deum libertati preferenda; ob maiorem humilitatem et patientiam exercendam.

Vers. 22. — *Qui enim in Domino vocatus est servus quisquam prius circumcisus, utpote Judæus aut præservatus, vocatus est ad fidem?* Non educat præsumptum, id est, non attrahit, scilicet ferro, præsumptum. Ita Theophylactus. Ne posseat eum aut pudeat circumcisus, nec affectet esse præsumptum.

In præsumpto aliquis vocatus est? Non circumcidatur, hoc enim esset iudicare et Christianum abire.

Vers. 19. — *Circumcisus nihil est, et præsumptum nihil est.* Sensus: Nihil habeat, nihil conferat ad iustitiam et salutem, id est non sunt affectanda. Agit de Judæis ad christianissimum conversum.

Sed observatio mandatorum Dei, supple, est aliiquid,

confert ad iustitiam et salutem; quia scriptum est:

Factores legis justificabuntur. Rom. 2; et: *Si vis ad summam ingredi, serva mandata.* Matth. 19.

Vers. 20. — *Unusquisque in qua vocacione vocatus est, etc.* Vocacionem intelligit vite statum seu conditio.

Vers. 21. — *Servus vocatus es?* Non sit nisi cura.

Servus eras, inquit, quando vocatus es ad fidem? Non te illa angust, quod servus sis.

Sed et si potes fieri liber, magis utere. Sensus est: Etiamensi possis assequi libertatem, magis tamen, id est, potius, utero servitutem, et in ea permane majoris honoris causa, scilicet ad tuam exercitationem, et dominum tuum salutem, etc.

Vers. 22. — *Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus est Dominus;* q. d.: Serui heriles si sunt christiani, non ambiant fieri liberi a servitutem fieri, sed

VERS. 25. — Paucissimis verbis ostendit in Christo aquales esse seruos et liberos; quasi diceret: Quid enim de servitate, aut libertate curias? apud Christum hac paria sunt: qui enim servus vocatus est, a Christo liberatus est; et qui liber et dominus vocatus est, Christi Domini et Redemptoris omnium servus factus est. Libertus dicitur, qui ex seruo factus est liber; tales autem sunt omnes christiani, qui a servitate peccati et diaboli, in libertatem filiorum Dei sunt asserti. Omnes tamen Christi sumus servi; omnium nostrorum Dominus ac Redemptor est Christus. Itaque ne seruis te conturbari, scito te libertum Christi; si libertas atollit, scias te seruum Christi; Theophyl. Conservi sumus omnes: liberti sumus omnes; in Christi itaque pares et servi et liberi.

VERS. 25. — PRETIO EMPTI ESTIS. Omnes hic Christianos, sive ingemos, sive liberos alloquitur. Magno sanguinis Christi pretio redempti estis; et verâ filiorum Dei libertate donati: Christum ergo supremum Dominum vestrum agnoscite.

NOLITE PIERI SERVI HOMINUM... tanquam supremorum dominiorum: ne ergo quisquam vestrum quid servile faciat in gratiam hominum: ne sitis servi passionum hominum: ne Deum offendatis, ut omnibus placatis. A Christo redempti, Christo servite, et propter Christum et iuxta voluntatem Christi; temporibus suis dominis obsequium, et ministerium praestant quicunque sunt servi. Dousus prouidet et Dei et dominis temporalibus: videlicet, ne sub Dei praetextu discedant a dominis; et rursus ne à Deo deficiant, dominis supra quam per est obsequendo; Theophyl.

Vers. 24. — USUQUISSIME IN QUO.... Itaque dummodo Christi et Dei salvum sit obsequium, ne curate de statu; sed quisque Deo serviens maneat in eo, in quo erat, cum christianus factus est. Fides omnem sanctificat statum; non ergo de statu mutando cogi-

gnerior quid à servitate peccati asserti sunt in libertatem gratiae et adoptionis filiorum Dei. Vide Chrysostom., hoc, et in Moral., hom. 19.

Similiter qui liber vocatus est, servus est Christi, quia redemptus ab eo.

Vers. 25. — Pretio empti estis, post sanguinem Christi, qui autonomatica dicitur preium, utpote ingenia et immensus. Ia Ambros. Dicitur autem tam a servos quam ad liberos, adeoque communiter ad omnes fidiles.

Nolite fieri servi hominum. Pretio sanguinis sui Christus vos emit, et servos sive fecit; igitur nolite fieri servi hominum, id est, ne vos ita subiecte hominibus, ut Christo Domino debitum subtrahatis, aut quoque modo ministris obsequium atque servitum: ita videlicet, ut hominibus serviendo Dei obsequium negligatis.

Vers. 24. — USUQUISSIME IN QUO VOCATUS EST, ETC.; q.d.: Verumtamen, quisque in suo statu, sive herili, sive servili, in quo vocatus est, et venit ad christianum, permaneat. Permaneat apud Deum, id est, Deo serviens, et à Deo non recedens.

Vers. 25. — De virginibus autem (ut scilicet manente virginis, et servant Deo in virginitate) preceptum Domini non habeo: consilium autem do, ut id faciant, tanquam misericordiam concessut à Domino, ut sim fidelis. Virginitatem, inquit, consulite, tanquam is, qui misericorditer assumptus sum ad gratiam apostolici

tandum, sed de sanctificando.

VERS. 25. — DE VIRGINIBUS AUTEM... Quantum dum suu quinta questio, à Corinthiis proposta.

An virginitas à christiano servanda.

Hac de re, inquit, nullum Christus dedit preceptum, quod necessitatem imponeat; hinc nec ego quidquam jubeo; sed ne vobis tantummodo consti-
tutum, et ne spernatis, quia consilium tantummodo. Etenim illud de vobis TANQUEM vir, qui gratiam à Deo sum adeptus, ut sim fidelis Dei minister, et consequenter qui Dei mente omnibus fideliter expōnam. Fidelis est minister omnium. Del voluntatem singulis et omnibus aperire, non precepta tantum declarare; sed et consilia; ut sciant et probent fideles, que sit voluntas Dei, bona, beneficēns et perfecta.

VERS. 26. — EXISTIMO ERGO HOC BONUM ESSE...

Itaque existimo et dico, hoc, scilicet in perpetua virginitate permanere, bonum, Grec., pulchrum, eximium, praeciarum, melius esse; idque multas ob causas, ac primo propter instantem, presentem; Grec., διατήρειν, inexistenter, scilicet in conjugio molestiam, id est, propter vitandas urgentes et inevitabilis rei uxoris molestias. Syr., propter necessitatem temporis, id est, propter angustias temporis, propter urgenter brevi morientis necessitatem. Hæcque ratio sic explicata convenit cum v. 29, ubi expressè dicitur: Tempus breve est, quasi dicaret, ad eō breve et angustum vite nostra tempus, ad eō coarctatum tempus nobis ad exteritatem promerendam concessum, ut nulla illius pars sit carnis tribuenda; sed totum animæ saluti imperiendum.

QUONIAM BONUM EST. Non redditur nre ratio, sed fit repetitio; quasi diceret: Bonum, inquit, et optimum est nōmxi, id est, utriusque sexu, sic esset, et permanere virginem et sine conjugio.

muneris apud gentes, ut fideliter illis consultam. Ita Ambrosius, Anselmus, Theodorus. Q. d.: Quo p̄ce alii apostolū indigunt, majori grātiā et misericordiā vocatis sum ad apostolatum, oī magis in eo decet me esse fidelis et fideliter consilere iis, ad quos à Christo missus sum apostolus.

Vers. 26. — Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem. Hoc, scilicet virginitatem. Ita Ambros. et alii, vel ap̄tui, hor, ut scilicet sint et manent virgines. Propter instantem necessitatem. Instans necessitas, vel presens necessitas est necessitas temporis, id est, angustia presentis vite, quod nobis vita nostra incubat et immunit, tamque arcat et urget, ut propter ad mortem et aternitatem. Instans ergo necessitas est brevitas temporis, quod nobis datur ad aternitatem: conquisitum: que proinde non mundo, non conjugi, sed anima et Deo danda est. Ita Chrysostomus, Anselmus, et S. Hieronymus, lib. I contra Jovinianum: Necessitas, ait, hæc est brevi mortalitatem. Quasi dicit Paulus: In hæc brevi vita necessitas est placiendi Deo, et studiosè parandi vicem et necessaria, scilicet bona opera, ut inde vivamus beati in tota aternitate; ergo consulo virginitatem. Hæc enim unum Deo intendere potest, cum conjugi per onera conjugi distraheantur.

Quoniam bonum est homini sic esse; quasi dicit: Existimo bonum esse manere virginem propter instantem necessitatem: quoniam, id est, quod, in-

virgines tantummodo de nuptiis contrahendis non cogitent, sed ut et ipsi conjugati, qui nuptias jam contrixerunt, sint sicut innupti: vivant ut soliti et liberi.

VERS. 30. — ET QUI FLENT....., ob tristia scilicet et mala que illis acciderunt; sint quasi non flentes, et non multum tristes, quia haec mala brevia sunt et cito finitura. Nulla vos frangat adversitas.

Et qui gaudent et leti sunt, ob prospera que iis contingunt, non multum gaudent; quia hujus mundi bona inania sunt et fallacia. Nulla vos corrumpet, aut inflabit prosperitas.

Et qui emunt...., seu aliud acquirunt, suntque divis, sive quasi nihil habeant, quia transitoria haec bona, et ab eis statim evolatura.

VERS. 31. — ET QUI UTUNTUR... Et qui utuntur hunc mundi bonis, sint quasi non utantur. Grec., non abutentes. Sine affectu et adhesione utentur, cum moderatione propter necessitatem; scientes quid in mundo, sicut in scenis comicis, in momento vertuntur omnia. Hoc significat: PRÆTERIT ENIM FIGURA. Mundus figuram dixit, non substantiam: quia omnia ejus bona solo terminantur aspectu, et apparentia tantummodo sunt, et nullo subsistunt fundamento. Divus Athanasius, umbra boni, et umbra momentanea boni. Figura. Grec., γέραξ, facies, dispositio. Vide dicta, v. 29. Illeque prius, praeterit, vel etiam decipit. Vide ibidem. Omnia mundi levia sunt, et brevi avolatura; illudunt et seducunt. Talia enim sive hujus mundi bona, inania et fluxa, transitoria et fallacia; cum insuper mors omnes citio sit ad aquatula. Hinc Apostolus vult ab omnibus concludi, quod omnes, sive nupti, sive innupti, sive tristes et infelices, sive leti et felices, sive divites, sive pauperes, in eadem cordis et animi debent esse dispositionem, nec esse quo se distinguant ab invicem; unumque debere eurare omnes, ut Deo vacent, eternaque bona comparent: hoc quippe vera, solida, mundi sint fluxa, 3^o quid omnia fluxa.

VERS. 32. — VOLO AUTEM VOS SINE SOLlicitudine in Domina quād uxoribus desigant. Ita Ambrosius et Anselmus.

Vers. 27, 28. — Alligatus es uxori....? Si autem accepseris uxori, non peccasti: et si nupserit virgo, habilitus est ad nubendum, putis libera et innupta, nec Deo consecrata. Ita Theodoreetus, Photius, et S. Hieronymus. Talis nubendo, non peccavit.

Tribulatioenem carnis habebut hujusmodi. Apperientes sibi per conjugi copulam dolorum officinam, inquit S. Basilus, lib. de S. Virginitate. Vocat Apostolus tribulatioenem carnis, conjugi, liberorum et familiæ operæ. Tribulatioenem ergo carnis appellat eam, quæ circa carnem et carnalia versatur, quæque carnis afflictus.

Ego autem vobis parco. Ego autem vobis tanquam filii parco, cupiens afflictionum et molestiarum quæ nuptias consequentur, expertes esse, idéo continentiam studeo.

Vers. 29. — Hoc itaque dico, fratres, tempus breve est; q. d.: Breve est omnis hoc tempus, et imminet dies iudicii: non ergo temporaneum seculi voluntatis immoremur sed comparemus nos ad iudicium.

Reliquum est, ut et quād habent uxores, tanquam non habentes sint, ut scilicet non magnopere réi uxorio afficiantur, ut animam, mentem atque amorem magis

esse. Aperte ostendit quis sit scopus virginitatis: qui enim virgo est, à supervacaneis et inutilibus cogitationibus liberam habet animam; et futuram vitam, quantum licet imitatur; Theodoretus. Et hoc volunt sequentia. Tertiani itaque rationem hic affert Apostolus, ob quam virginitas matrimonio sit preferenda, scilicet ob maiorem facultatem Deum obsecrandi; quasi dicit: *Vos a conjugio dehortans, et ad callicantum exhortans, opto vos liberos a rerum inaniis, et brevi periturarum sollicitudine, ut Deo et rebus divinis vacetis liberius.*

qui sine uxore est.... Græc., *cælebs*, curat que Domini, quomodo placet Domino. Hoc unum agit, nihil aliud, aut vix aliud habet quod agat, nisi ut cogitat de Domino, illique placere studeat.

Vers. 33. — Qui autem cum uxore est.... uxoratus autem sollicitus est de rebus hujus mundi, et quomodo placeat uxori. Cura uxoris et filiorum, cogitatio mundi est, sicut Ambrosius.

Et divisus est. Christo enim servit ad salutem, mundo ob uxorem; sicut curis divisus est et distractus. Alter Græcus textus hodiernus et Syrus, et sanctus Chrysostomus cum suis: jungunt enim hoc verbum cum sequentibus, faciuntque sensum: *Divise sunt mulier et virgo; seu, ut ait Syrus: Perrò differencia est inter mulierem et virginem.* Sed D. Hieronymus asserit hanc lectionem non esse apostolicae veritatis.

Vers. 34. — Et mulier inupta et virgo.... Idem asserit de feminino sexu, aut cælibe, aut uxorio, quod prius dixi de masculino.

Mulier inupta, et maximè virgo, conjugi expers, unice studet ut placeat Deo, hocque unum curat, ut sancta sit corpore et spiritu. Quae autem nupta est.... cogitat de rebus mundi, et studet placere marito; comit se oculis ejus, eisque mores suo accommodat; sicut et divisus est, dum Christo ad salutem placere studet, et mundo ob maritum. Quam periculosa est illa divisio, ubi Deo sepe tribuitur pars minima; potior mundo. Quam facilius est Deo totum eorū tribuire, quam justè illud inter Deum et uxorem, aut maritum dividere!

Vers. 35. — Porro hoc ad utilitatem..... Hoc itaque dico *ad utilitatem vestram*, id est, dum virginitatem vobis commendo, ad vestrum prælectum

Volo, id est, velim; ut supra: Volo, omnes vos esse sicut meipsum, sine sollicitudine, ac consequenter in virginitate et calibatu vivere.

Qui sine uxore est, sollicitus est que Domini sunt: Magnam habet opportunitatem occupandi se totum cogitatione earum rerum que Christi domini sunt, id est, que spectant ad aeternam salutem.

Quomodo placet Deo? placetur autem Christo per opera pietatis.

Vers. 35. — Qui autem cum uxore est, etc., in multis nimis curas distractus, ut unum Dominum valere non possit, sed partem Deus, partem, et potius, ut filii sibi vindicent. Ita Ambrosius.

Vers. 34. — Et mulier inupta et virgo cogitat que Domini sunt, sollicitè meditatur, et curat ea que Domini sunt, ut sit sancta corde et spiritu, etc. *Sancta*, id est, pura et immaculata. *Virgo*, inquit OEcumen., *corpo sancta est*, propter castitatem; *spiritu autem*

*spiritualem aspicio: non autem laudem vobis injicere volo, necessitatem vobis imponens, quam Christus non imposuit; sed ad virginitatem vos adhorter tamquam ad quid honestus, et quod majorem vobis facultatem praebet Dominum sine distractione obsecrandi. Conjugati divisi sunt, et eurius secularibus distracti, sicutque minus piis meditationibus et actionibus idonei: virgines vero conjugi perturbationibus liberi, facilius, et absque distractione Deo vacant. Graec. textus habet, sed ad decaen et bene adhaerens Dominum indistincte, id est, *ad quod honestum est* (intellige honestus, nam et matrimonium honestum est); et ad id quod facit adhaerens Domino sine distractione, seu quod maiorem dat faciliatatem Domino vacanti. Hoc significat, bene adhaerens Domino, id est, facile adhaerens; indistincte, sine perturbatione, sine impedimento.*

Nota quod ubi Romana Biblia habent, Domino obsecrandi; Plantiniana et alia quadam habent, Dominum observandi; S. Gregorius papa, *Dominum observandi*: et haec tres expositiones respondent Graece voci, *bene adhaerens*: Deo enim adhaerens per observationem, per observationem, per servitum. Virginitas ergo, ex mente divi Pauli, matrimonio melior est, non tantum ad vitandas curas et molestias temporales, ut voluit Lutherus; sed ut quis sanctior evadat, Deoque et rebus divinis facilius et perfectius vaset, ut sancti Patres docere, libris hæc de re pluribus conscriptis, D. Chrysostomus, Basilius, Athanasius, Hieronymus, Ambrosius, Augustinus.

Bene ergo divus Thomas in v. 25 hujus capituli ait: In virginitate permanere, bonus est; honestum propter puritatem; delectabile propter libertatem; ut propter mercedem; qui ei debetur aureola et fructus centesimus, Luc. 8. Et etiam divum Augustinum in Gloss. ait: Superdigna virginitas conditionem humanae nature; per quam homines angelis assimilantur, major tamen victoria virginum quam angelorum: angelii enim sine carnis vivunt; virgines autem in carne triumphant. Vide apud Cornelium à Lapide in hunc v. 35, et in precedentibus 34, multa virginitatis encomia ex sanctis Patribus ducta, ubi et probat contra hereticos, quod virginitas sit virtus illustris, quam Deus honoratur et colitur.

Vers. 36. — Si quis autem turpem.... Græc., si sancta est, propter familiaritatem cum Deo, et spiritus sancti inhabitationem.

Vers. 35. — Porro hoc ad utilitatem vestram dico. Ad majorem scilicet perfectionem, et profectum vestrum in spiritu et virtute celibatum vobis consilio.

Non ut laudem vobis injiciam, non quod vobis imponere velim necessitatem contindam, et vos eo cogere. Ita OEcumen., Theophyl., Chrysost. *Sed et id quod honestum est*, scilicet vos adhortans ad honestum, id est, honestiores et meliorum vivendi conditionem in celibato.

Et quod facultatem praebet vobis virginitus, sine impedimentoum Domum obsecrandi, seu, q. d. Ad id quod asideat Deo indistincte, seu, ut in celibato indistincte semper asideatis et adhaeratis Deo. Ita Theophylactus et Theodoretus, scilicet ut sit vobis facultas Domum asideñ obsecrandi.

Vers. 36. — Si quis autem turpem se videri existimat;

*quis autem indecens esse super virginem suam existimat, etc. Syr., si quis autem putat deridendum fore virginem suam, quod præterierit tempus, nec dederit eum viro, etc.; sensus ergo est: Si quis putat se, virginem suam aliquod dedecoris subire, ex eo quod illam nubilem, et plusquam nubilem (Græc., *superstantem*, id est, supra *ætatem* nubilem) diutius servet et non elocet.*

Et ita oportet fieri, et putat quod debeat illam locare, idque congruum et convenientius esse; agat prout voluerit, non peccat, si det illam nuptiū. Per illud oportet, intellige necessitatem, tum decientie, tum conscientie; decientie quidem, quia putat se et filiam suam despici; conscientia vero, quia ipse pater novit, seu ex corpore, seu ex animo puerilis, seu alia ex parte, quod necesse sit illam viro tradere. Parentum quippe, ut sapientiorum, est omnia hæc in re prudenter considerare; et hoc innuit Apostolus: *non vero significat quod possint pro suo arbitrio filiam nolentem dare nuptiū.*

Vers. 37. — Nam qui statuit.... Græc., *qui vero nullum habens necessitatem nec decientie, nec conscientie, de qua v. precedenti, sed plenam habens libertatem faciendi quod voluerit (quia filia non obstat, sed parentum arbitrio se permisit), ille, inquam, qui talibus in circumstantiis firmum habet in animo propositum, et maturo decrevit judicio VIRGINEM SCAM in virginitatis statu SERVARE, BENE et melius FACIT, quia dat filie sue quod est optimum. Paucis verbis multa complectitur, indicatque quod hæc in re piæ, prudenter, et liberè sit agendum. 1^o pî: consulendum enim Deus, ejusque voluntas querenda; 2^o prudenter: omnia consideranda; 3^o liberè: voluntas presertim et propensionis filii attendenda. Pater qui talibus in circumstantiis filiam volentem Deo consecrat, quasi sacerdos, Deo gratum offert sacrificium: qui vero nobiliter et repugnantem, pro suo tantum arbitrio im-*

mat super virgine sed, quod sit superadulta, quasi turpe sit et indecorum, quod illa virgo plus aquo sit superadulta. Et ita oportet fieri, et ita potius fieri debet putat patrem, ut colloctet illam viro in matrimonium, vel quia ipsa non vult continere.

Quod vult faciat. Filiam tradat nuptiū si vult; vel servet virginem, si id malit. Non peccat, si nubat.

Vers. 38. — Nam qui statuit in corde suo firmus, etc. Qui vero inquit, stabile ac firmum habet animo propositum, ne mouetur vulgi sermonibus, ut secundum faciat quām constituit apud se; non habens necessitatem, scilicet preceptum, potestatem autem habens circa propriam voluntatem; et hoc iudicavit in corde suo, id est, maturo judicio apud se decrevit ac statuit, servare virginem suam (Græc., *ut seruat*), bene facit, quia consilium Christi et meum admiperit.

Vers. 38. — Ignot et qui matrimonio jungit virginem suam, etc., id est, rem facit meliorem et præstantioriem, scilicet generi suo.

Vers. 39. — Mulier diligata est legi, scilicet matrimonii, ut discedere a sui viro et alii nubere non posse.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maxime notanda, et ad proximam redigenda.

Vers. 4. 5 et 6. patet usum conjugii ab Apostolo concedi secundum indulgentiam, propter incontinentiam, ob ipsa est, ob vitandas impiritates. Caveant itaque conjugati, ne remedio, secundum indulgentiam, et ob in-

molat; timeo ne filia sua, et quod corpus, et quod animal, fiat tortor et carnifex.

Vers. 38. — Igitur et qui matrimonio jungit.... BENÆ FACIT, quia matrimonium bonum, sanctum, à Deo institutum.

Qui non jungit, melius facit, quia virginitas matrimonio melior ac præstantior, ut ostensus est in superioribus. Virginitas est aurum; calibatus argenteum; conjugium est ærarium. Vide apud Corneliū à Lapide v. 35. Laudem virginitatis vide apud divum Thomam in Commentario, lect. 5 de Virginibus autem, etc.

Vers. 39. — Mulier diligata est legi..... Ultimum dubium, seu sexta quaestio.

An vidua licet iterum nubere?

Mulier quādū vivit ejus maritus, vincit est per legem conjugii; ita ut nec a viro suo discedere possit, nec alteri nubere. Ideam intellige de viro conjugio. Insoluble ergo jugum matrimonii, sola morte solvendare nuptiū.

Quod si dormierit, liberata est à tali lege; id est, libera est, et juxta habet de se statuendī.

Cui vult nubat, tantum in Domino, id est, dummodo viri fidelis et christiano. Hinc infertur, legi divina et apostolica, nuptias fidelium cum infidelibus esse prohibitas. Exempla quarundam sanctorum mulierum in contrarium, excusantur vel ignorantia legis, vel interpretatione legis non obligantis in certis casibus, ait Estius.

Vers. 40. — Beator autem erit..... si celebs permanescit, secundum consilium, quod dedi supra et ob easdem rationes, v. 8, 51, 54.

Puto autem quod et ego Spiritum Dei habeam. Magne quidem humiliatis sunt hec verba, dum dicit, puto: sed magne etiam sunt auctoritatis, dum dicit, *Spiritum Dei habeam...*, hoc enim affirmat consilium Pauli pro Dei sententiâ amplectendum.

sit, quanto tempore vir ejus vivit, vivente viro. Quod si dormierit vir ejus, id est, mortuus fuerit, mors lidetum dicuntur somnus: ex eo enim vigilabunt in resurrectione.

Liberata est: cui vult nubat, id est, est libera ad mundum cui voluerit, tantum in Domino, id est, in Domini Ecclesiâ et christianismo. Nubat ergo in Domino, id est, nubat viro christiano. Ita Ambrosius, Theod., Theophyl., Aنسلم., Thomas, S. Augustinus.

Vers. 40. — Beator autem erit si sic permanescit. Beator autem est, si sic maneat. Sic, id est, sine viro. Tunc in quietâ et sanctiore vita, tum in futuro majori beatitudine felicior et gloriolor erit in celo, ait Ambrosius, si sic (separata in quietudine) permanescit. Hinc patet consilium viduitatis, tamquam melioris matrimonii.

Puto autem quod et ego Spiritum Dei habeam. Nimirum spiritum consilii, secundum quem puto me ista fideliter suaderi. Ita Aنسلم. et alii. Nota et ego, q. d.: Sic alii apostoli, ita et ego Spiritum Dei habebo. Notat S. Aug., tract. 37 in Joan., puto non dubitantes esse, sed asseverantes et increpantes.

firmitatem concessa, abantur ad voluptatem, et ad ipsam incontinentiam. Remedium est : illo igitur ut, ut remedii uti solent; in necessitate, non sine quādām repugnatiā, cum circumspetione et praeceptione multā, moderatō, ad sanitatem. Sit intentio pura, modus honestus, usus moderatus. De his vide fūsus Ephes. 5, in fine.